
 
Verejný obstarávateľ: UNIVERZITNÁ NEMOCNICA - NEMOCNICA SVÄTÉHO MICHALA, a. s.  
Sídlo: Satinského I.7770/1, 811 08 Bratislava 
Predmet zákazky: Elektrická energia pre potreby UN - Nemocnice sv. Michala 
 

ODPOVEĎ NA ŽIADOSŤ O VYSVETLENIE II 

Otázka č.1 
Dobrý deň, žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie: 
1. Prílohy č. 2 Výzvy o denné diagramy odberu elektrickej energie (postupnosť hodnôt dohodnutého 
množstva odberu elektriny alebo dodávky elektriny v MW pre každú obchodnú hodinu obchodného dňa 
v štvrťhodinovom rozlíšení), za jednotlivé odberné miesta s typom merania A,B, za jeden súvislý 
kalendárny rok. Ak uchádzač pozná diagramy odberu odberných miest, je schopný ponúknuť lepšiu 
cenu do cenovej ponuky. Poskytovanie denných diagramov je nepochybne v prospech obstarávateľa i 
celej súťaže, keďže má potenciál vygenerovať konkurencieschopnejšiu cenu zákazky. Uvedené údaje 
má k dispozícii iba súčasný dodávateľ elektriny. Ak budú poskytnuté, prosíme o spracovanie vo formáte 
exel, v editovateľnom formáte. 
 

Odpoveď č. 1 

Verejný obstarávateľ dopĺňa Opis predmetu zákazky o nasledujúce prílohy: 

 Profilové dáta_24ZVS0000000809Z_2021 
 Profilové dáta_24ZZS8009500000N_ 2021 
 Profilové dáta_24ZZS61015550007_2021 

 

Otázka č.2 
Tolerancie odberu spotreby elektriny sumárne za všetky odberné miesta, za obdobie trvania zmluvy a 
stanovenie poplatku za neodobratie/prekročenie zmluvne dohodnutého objemu elektriny , vrátane 
tolerancie. Jedná sa o štandardné podmienky v súvislosti s obchodovaním energetických komodít. Bez 
stanovenia tolerancie odberu riziko za neodobratie min. objemu, alebo prekročenia max. zmluvne 
dohodnutého znáša iba dodávateľ. 
 
Odpoveď č. 2 
Uvedené podmienky sú zakomponované v návrhu zmluvy – článok 2 bod 2.3. Za dohodnutú cenu podľa 
zmluvy bude dodávateľ dodávať elektrinu maximálne do 120 % predpokladaného množstva, t.j. 20 % 
nad predpokladaný objem. Ak odber elektriny prekročí 120 % predpokladaného množstva, použije sa 
na prekročený objem maximálne cena, ktorá sa vypočíta ako vážený priemer ceny elektriny 
obchodovanej denne, vynásobená príslušným koeficientom podľa Zmluvy za obdobie, v ktorom došlo k 
prekročeniu. Ak sa odoberie minimálne 80 % z predpokladanej hodnoty elektriny, cena je zmluvná. Ak 
sa odoberie menej ako 80 % z predpokladaného množstva, cena elektriny bude určená podľa Prílohy 
č. 3. Pre vylúčenie prípadných pochybností verejný obstarávateľ doplnil do zmluvy bod 2.4: 
„Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností sa zmluvné strany dohodli, že bod 2.3 tohto článku tejto Zmluvy 
sa aplikuje sumárne na všetky odberné miesta za celé obdobie trvania tejto Zmluvy.“   
Opravená Priloha_c_1_Zmluva_o_dodavke_elenergie_final_josephine_rev20220610 
 
Otázka č. 3 
Body 7.2. a 7.7. Zmluvy o dodávke elektriny vypustiť. Výpoveď zmluvy bez udania dôvodu je 
neprípustná. Ako by bola riešená náhrada škody za predčasné ukončenie zmluvy? 
 
Odpoveď č. 3 
v minulosti pri dodávkach energií si zmluvné strany štandardne dojednávali výpoveď zo zmluvy v 
prípade, ak dodávateľ nie je schopný dodať dohodnuté množstvo elektriny za dojednanú cenu. 
Vzhľadom na aktuálnu situáciu na trhu s energiami, je pôvodné dojednanie nezmyslené. Za účelom 
ochrany odberateľa napr. v prípade poklesu cien je v zmluve navrhnutá výpoveď bez uvedenia dôvodu 
so 6 mesačnou výpovednou dobou. Náhrada škody pre tento prípade nie je upravená z dôvodu, že 
doba trvania zmluvy je jeden kalendárny rok a výpovedná doba je 6 mesiacov. S ohľadom na situáciu 



na trhu verejný obstarávateľ predmetné ustanovenia ponecháva, nakoľko s poukazom na dobu trvania 
zmluvy a zároveň dĺžku výpovednej doby nepredpokladá škodu na strane dodávateľa. 
 
 
V nadväznosti na vyššie uvedenú zmenu verejný obstarávateľ zverejnil aj nasledujúce prílohy: 

 Profilové dáta_24ZVS0000000809Z_2021 
 Profilové dáta_24ZZS8009500000N_ 2021 
 Profilové dáta_24ZZS61015550007_2021 
 Priloha_c_1_Zmluva_o_dodavke_elenergie_final_josephine_rev20220610 

 

Vzhľadom k vyššie uvedenému verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do 
15.06.2022 do 10:00 hod.  

Otváranie ponúk doručených v lehote na predkladanie ponúk tak prebehne dňa 15.06.2022 o 10:30 
hod. 

 


